ATA Nº 10/2023
       Aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte e três (10-04-2023), as dezenove horas (19h) com a totalidade
dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a decima (10°) Reunião Ordinária
nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, sob a Presidência do vereador Senhor Davi
Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente
solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo Vereador Lisandro. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto
de Lei n° 047/2022, que autoriza o Poder Executivo Municipal a promover contrato de cessão de uso com a
Secretaria de Segurança Pública-Brigada Militar e dá outras providencias, recebeu parecer favorável das
Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido APROVADO POR UNANIMIDADE. Substitutivo ao
Projeto de Lei n° 053/2022, que extingue cargo de provimento efetivo e cria vaga constantes Lei Municipal n°
789/2022, tendo em vista o pedido de prorrogação de prazo, foi mantido com a Assessoria Jurídica para estudo
e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 013/2023, que autoriza a contratação temporária de 01 (um) Motorista,
para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público e da outras providencias, tendo em
vista o recebimento do oficio enviado pelo Poder Executivo, foi encaminhado para as Comissões para estudo e
emissão e parecer. Projeto de Lei nº 015/2023, que autoriza a contratação temporária de 01 (um) Procurador,
para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras providencias, recebeu
parecer da Assessoria Jurídica e foi enviado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei
n° 018/2023, que altera redação do Art. 1° da Lei Municipal 1.303, de 07 de março de 2023, e da outras
providencias, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido
APROVADO POR UNANIMIDADE com DUAS EMENDAS RETIFICATIVAS. Matéria do Grande Expediente Onde o
Senhor presidente Vereador Davi Jaskulski-PDT colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e
vereadoras. Vereador Nelson Palinski-PP, saudou todos os colegas, assessores e o presidente, gostaria de
abordar sobre um assunto que fui cobrado por pais de alunos sobre o acontecido em Blumenau Santa Catarina,
onde a escola foi invadida e foi matada quatro crianças e outras ficaram feridas, então tem pais aqui do nosso
município que estão me cobrando para ter mais segurança nas escolas, espero que nunca aconteça, mas seria
interessante ter mais segurança nos portões de acesso a essas escolas tanto municipais como estaduais,  a polícia
também não consegue estar diariamente, mas a gente tem que comentar é uma situação muito triste por que
jamais queremos passar pelo que essas famílias estão passando, e nós como vereadores temos que levar isso
pra frente, não sei o que acontece para uma pessoa ter uma atitude dessas, então que se tome algumas
precauções para que nunca aconteça em nosso município. Por fim o senhor Presidente Davi Jaskulski-PDT,
agradeceu a todos pela presença, e logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os
Senhores Vereadores e Vereadoras para a 11ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 17 de abril de 2023, as 19
horas nas dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata,
que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereador Nelson Paluchowski: MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel: PP.....................................................................